

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Część urzędowa.

Dnia 23go b. m. straszna klęska pożaru dotknęła kolonię niemiecką, gromadę Szumlau, w powiecie Jaworowskim, obwodu Przemyskiego. Przed południem dnia tego wybuchł ogień w tamtejszej karczynie, która do szczytu spłonęła.

Uratowane rzeczy złożono u tamtejszego gospodarza Piotra Hugel i powszechnie było mniemanie, że niebezpieczeństwo minęło. Ale między 2gą i 3cią godziną po południu powstał nagle pożar w stodole Hugela i jego sąsiada, i pomimo wszelkiego ratunku tak gwałtownie się rozszerzył, że w przeciągu kilku godzin domy mieszkalne i zabudowania gospodarskie 18 gospodarzy i dwóch chałupników wraz z znajdującymi się w nich sprzętami i narzędziami rolniczymi, zapasami zboża i paszy, odzieżą, tudzież szkółka miejscowa z pomieszkaniem nauczyciela i kościół ewangelicki stały się pastwą płomieni.

Szkoda zrządzona w budynkach tym okropnym pożarem wynosi około 25.000 złr. i równie tyle wyniesie szkoda wyrządzona w sprzętach, odzieży i zasobach. Z całej kolonii tylko 6 gospodarzy pożar oszczędził. Nie do opisania jest niedostatek i nędza tych nieszczęśliwych, którzy w kilku godzinach pozostali bez chleba i bez przytulku, zwłaszcza że rola jeszcze nie zasiana, a zboże na zasiew przeznaczone spłonęło w ogniu. Na domiar nieszczęścia przy ratowaniu majątku siedmioro ludzi należących do gminy znalazło śmierć w płomieniach.

Jeżeli nieszczęśliwi pogorzelnicy nie znajdą spiesznej i szczodrej pomocy, to największa nędza ich czeka.

C. k. Prezydium Namiestnictwa widzi się przeto spowodowane urządzić w okręgu administracyjnym Lwowskim i Krakowskim składkę dobroczynną na rzecz pogorzelników w Szumlau.

Datki na ten cel przyjmują urzęda obwodowe i powiatowe, tudzież magistraty we Lwowie i w Krakowie.

Z c. k. Prezydium Namiestnictwa.

Lwów, 27. kwietnia 1865.

Część nieurzędowa.

Lwów, 29. kwietnia.

Izba deputowanych Rady państwa załatwiła na przedwczorajszym posiedzeniu budżet ministerstwa sprawiedliwości przyjmując większością wszystkie cyfrowe pozycje wydziału finansowego. Dalej przypadły z porządku dziennego obrady nad budżetem ministerstwa policji i utrzymały się również z małemi tylko poprawkami wnioski wydziału finansowego, z wyjątkiem tytułu IIgo wydatki na policję państwa, który przyjęło podług wniosku rządowego.

Życzenie Prus, ażeby zwołać stany Księstw nadelbiańskich, zostało już — jak się dowiaduje *Botschafter* — oznajmione rządowi austriackiemu; o programie jednak obrad tego zgromadzenia dowiada *Nordd. Allg. Ztg.*, nie wiedzą nie w Wiedniu. *Botschafter* sądzi, że Austria nie odrzuci na teraz tej propozycji, stosując się do swego oświadczenia, złożonego na konferencji londyńskiej. — Ten sam dziennik dowiaduje się także, że i Stany zjednoczone Ameryki północnej uznały już banderę szleswicko-holsztyńską.

Dzienniki pruskie ciągle jeszcze piszą o sprawie portowej w Kielu, nie warto jednak powtarzać różne ich wersje, które wszystkie mają na celu osłabienie znaczenia reklamacji austriackich i deklaracji pruskich. Prózne to jednak są usiłowania. Rzecz tak stoi, iż Austria nie pozwala, ażeby Prusy same rozporządzenia w Księstwach wydawały, Austria żąda, aby nie takiego nie czyniono, coby osłabić mogło prawa przyszłego Księcia panującego. Wszystkie przekręcania dzienników pruskich zmienić tego nie zdołają.

W pruskiej izbie deputowanych toczyły się 26. b. m. obrady nad kwestją portu w Kielu. Pan *Bismark*, który przy tej sposobności zapowiedział bliskie przedłożenie wniosku względem kosztów wojennych i memoriału o wojnie szleswicko-holsztyńskiej, oświadczył: Rząd jest współposiadaczem Kielu; uzyskanie portu jest nieodzowną koniecznością; względem tego porozumiewają się już Prusy z Austrią, i jest nadzieja, że rezultat będzie pomyślny. Port Kielu jest dla pruskiej floty z flotą niemiecką znaczną pomocą lub też stanowczą przeszkodą; jeżeli kosztą nie zostaną przyzwolone, posiadanie portu nie będzie miało żadnej wartości. Pan *Bismark* spodziewa się oświadczenia sejmu i że „Kiel musi być zyskany.“ Rząd musi wiedzieć, jak dalece reprezentacja kraju popiera go, a zamiarem jego jest, ażeby uzyskanie portu w Kielu stanowiło podstawę wszelkiego porozumienia. — Dep. *Saucken-Julienfelde* jest dla braku zaufania do ministerstwa przeciw projektowi. *Virchow* pyta, czy rząd pragnie całego portu w Kielu, czy tylko części jego. *Bis-*

mark odpowiada, że rząd domaga się przestrzeni między Holtenu i Friedrichsort wraz z miejscami przeciwległymi. Czy zaś żądanie to w razie potrzeby należałoby przeprowadzić przymusowo, nie można mówić o tem ze względu na mocarstwa zagraniczne.

Eskadra ewolucyjna pod komendą admirała Bonet-Villaumez, która Cesarza Francuzów do Algierji eskortować ma, jest w pogotowiu do wypłynięcia na morze. Dzienniki dzisiejsze mało przyniosły szczegółów o podróży cesarskiej. Zdaje się, iż Cesarz uda się najprzód do Oranu, ztamtąd lądem do Algieru, i znów morzem do Bony. Eskadra z powrotem zatrzyma się w Ajaccio, i będzie miała udział w obchodzie uroczystości poświęcenia pomnika napoleońskiego.

Misya p. Vegezzego do Rzymu pewno się nie powiedzie. Piemont chciałby się porozumieć z Rzymem w chwili, w której izby na wniosek rządu orzekły zniesienie klasztorów, w której senat rozbiera prawo czy młodzi księża mogą być powołani do wojska, w której małżeństwo cywilne zaprowadzono. Procz tego wybrano negocjatora, który w duszy Piusa IX. najsmutniejsze wywołać musi wspomnienia. Vegezzi był w roku 1860 w czasie zaboru Legacyj, Marchii i Umbryi członkiem ministerium piemonckiego, obecność więc jego przypomnieć musi Castelfidardo. Jakże zaś jego są instrukcje tego właściciwie nikt nie wie; niektórzy mówią, iż rozpocząć ma negocjacje względem zastąpienia wojska francuskiego przez wojsko włoskie, i to wkrótce; inni mówią z większym podobieństwem do prawdy, iż Vegezzi umawiać się ma względem przyjęcia przez Piemont pewnej części długu papieskiego, co więcejby odpowiadało dawniejszemu jego stanowisku ministra finansów. W każdym zaś razie pewną jest rzeczą, że Vegezzi odebrał polecenie postępowania zgodnie z Księciem Persigny i okazywania wielkiej chęci do zgody.

Telegram nowojorski przyniósł wiadomość o zamordowaniu *Abrahama Lincolna*. Jest to okropny wypadek, ale szczęściem w tej chwili nie ma on już żadnej doniosłości politycznej. Przed czterema miesiącami byłaby mogła śmierć Lincolna przeszkodzić odbudowaniu unii, teraz jestto już to wielkie dzieło prawie dokonane, i zbrodnicza ręka skrytobójcy nie może zmienić losów południa. Zapewnie popełniona została ta zbrodnia w Richmondzie, gdzie prezydent podług ostatnich wiadomości przybył w odwiedziny. Skromny, zany mąż z Illinois, wesoły facecyonista i miły żartowniś; znalazł śmierć tragiczną, która uwieczni sławę jego w potomności. Kiedyś napiszą w rocznikach amerykańskich, że Washington utworzył unię, a Lincoln przywrócił ją. Jako zbawca ojczyzny przy odgłosie salw zwycięskich zeszedł Lincoln z widowni życia. Piękna to i wspaniała śmierć, której nawet możnaby mu zazdrościć. Prawnym następcą jego jest teraźniejszy wiceprezydent, który jednak nie podoła swemu zadaniu. Naród zwróci teraz swe oczy na Granta i Shermana, którzy w pięćdziesięciu bitwach wiedli do zwycięstw sztandar gwiazdzisty, i są przeto najgodniejszymi kandydatami do prezydentury.

Przeciwnie utrzymują inne doniesienia, że Lincoln był już 14. b. m. z powrotem w Washingtonie i że tam dokonane zostało to morderstwo. Przeciw przypuszczaniu aktu zemsty prywatnej przemawia już ta okoliczność, że równocześnie wykonany został zamach na życie ministra spraw zagranicznych *Sewarda*, widocznie więc kierowała ręką skrytobójcy dzika namiętność politycznie zwyciężonego. Morderca prezydenta, imieniem *Wickes Booth*, ma być synem angielskiego tragicika Juniusa Brukesa Booth i sam był ulubieńcem publiczności teatralnej w Mobile. Stronnicy południa nazywają Bootha szalonym abolicjonistą.

Amerykański poseł w Londynie Mr. Adams ogłosił depezę urzędową ministra wojny *Stantona*, która potwierdza doniesienia o zamordowaniu prezydenta unii. Jenerał Grant uniknął jak się zdaje planów morderczych tylko przypadkową nieobecnością. Mają być dowody na to, że istnieje spisek buntowników, by się pomścić za klęskę i morderstwami popierać sprawę poddania. Członkowie angielskiej izby niższej wszelkich odcieni doręczyli posłowi unii adres kondolencyj.

Monarchia Austriacka.

Lwów, 29. kwietnia. Okropna klęska dotknęła dnia 23go b. m. gminę Szumlau w obwodzie Przemyskim. W urzędowej części dzisiejszej Gazety umieszczamy odezwę c. k. Prezydium Namiestnictwa zarządzającą składkę dobroczynną w całym kraju na rzecz nieszczęśliwych pogorzelników. Mamy pewną nadzieję, że odezwa ta pomyślny odniesie skutek. Ogół mieszkańców kraju nieocierał się nigdy, gdy szło o niesienie pomocy bliźnim w nieszczęściu. Nie jeden gmach, nie jedna wioska, a po części i miasta w kraju naszym powstały na nowo i dźwignęły się z gruzów wsparte bratnią pomocą. I pogorzelnikom w Szumlau, dziś pozbawionym wszystkiego co

do życia potrzeba, nie da kraj popaść w zagładę, lecz ręką szczerobliwą dzwignie ich z ciężkiej niedoli.

Kraków, 27. kwietnia. (*Uwolnieni z niewoli rosyjskiej poddani austriacy.*) *Krak. Ztg.* donosi: W ciągu tego miesiąca powrócili częścią z Syberyi, częścią z głębi Rosyi następujący reklamowani przez rząd tutejszy poddani austriacy:

- 1) *Łukowski Jan*, 38 lat, ogrodnik z Preszburga w Węgrzech.
- 2) *Skólski Alexander*, 24 lat, syn właściciela dóbr z Worwoliniec, w obwodzie czortkowskim.
- 3) *Filipowski Antoni*, 25 lat, drukarz z Krakowa.
- 4) *Morawetz Franciszek*, 25 lat, weterynarz z Hoszowic w Czechach.
- 5) *Kosiński Józef*, 17 lat, czeladnik szewski ze Starego Sącza.
- 6) *Niesiołowski Stanisław*, 25 lat, syn urzędnika prywatnego z Skołyszyna.
- 7) *Wołoszowski Tadeusz*, 45 lat, bez zatrudnienia z Krakowa.

Wiedeń, 27. kwietnia. (*Nowiny dworu.*) *Najjaś. Pan* udziela dziś posłuchania osobom prywatnym. — Poseł brazylijski odjeżdża dziś do Bodenbach na przyjęcie Księżnej brazylijskiej *Isabeli*, która przybędzie tu 1. lub 2. maja. W pałacu Księżcia *Koburgskiego* robią już przygotowania na przyjęcie Księżnej.

Z **G r a c u** donoszą pod dniem 26. b. m.: Stan zdrowia Arcyksiężnej *Maryi Annunzjaty* i nowonarodzonego Arcyksięcia jest jak najpomyślniejszy i ustaje już potrzeba wydawania dalszych buletynów.

(*Sprawy parlamentarne.*) Na wczorajszym posiedzeniu wydziału finansowego na r. 1865 zdawał najprzód sprawę *Dr. Taschek* o żądanym przez rząd dodatkowym kredycie w sumie 80.000 zł. dla cierpiących niedostatek mieszkańców Galicyi. Referent proponował, ażeby suma ta przyzwolona została jako oprocentowana zaliczka, splatna w trzech równych rotach rocznych, i wniosek ten został przyjęty. Drugim przedmiotem porządku dziennego było sprawozdanie *Dra. Brestla* o rządowym projekcie ustawy względem sprzedaży niektórych skarbowych dóbr, lasów i kopalni. Pan minister finansów nie przybył. Baron *Pratobevera* oznajmił, że minister finansów zamierza przedłożyć nową ustawę względem sprzedaży dóbr oddanych w zastaw bankowi i pragnie przeto, ażeby obrady nad wspomnianym projektem odłożone zostały aż do wniesienia nowego projektu ustawy. *Dr. Brestl* odpowiedział, że nawet w razie nieprzedłożenia nowego projektu ustawy niepotrzeba przerywać obrad nad 1. §. niniejszego projektu, który zawiera wykaz dóbr przeznaczonych na sprzedaż. Po dłuższej debacie postanowił wydział przystąpić do obrady, i uchwalono sprzedaż wszystkich pożyczki aż do *Idryi*. — *Wydział Lloyd'a* ukończył przedwczoraj swoje prace przyjmując projekt ustawy wypracowany przez *Dra. Mühlfelda*.

(*Układy względem sprzedaży dóbr państwa.*) *Jen. Kor.* pisze: W ostatnich czasach dzienniki donosiły kilkakrotnie o przebiegu układów względem sprzedaży dóbr państwa. Jak niedokładnymi są wszystkie te doniesienia już ztąd się pokazuje, iż pomiędzy ubiegającymi się o kupno wymieniają spółkę, na czele której ma stać pan *Elsbach* z *Mannheimu*. O ile nam wiadmo nie ma w tem mieście takiej firmy i byłby to chyba *J. S. Elsbacher* z *Kolonii*. Zresztą możemy zapewnić, że tok układów nie postąpił jeszcze tak daleko aby oferta jakiegokolwiek spółki a zatem i tej w której instytut kredytowy jest interesowany mogła mieć większą lub mniejszą nadzieję pomyślnego skutku.

(*Posiedzenie izby deputowanych z d. 26. kwietnia.*)

Na posiedzeniu izby deputowanych z dnia 26. kwietnia zajęli miejsca na ławicy ministeryalnej *Ich Ex. pp. ministrowie Schmerling, Mecsery, Lasser, Hein, Frank*, naczelnik sekcyjny *Kalchberg*, radzca ministeryalny *Mali*, później naczelnik sekcyjny *Mites*.

Po odczytaniu protokołu ostatniego posiedzenia odczytano interpelację *dep. Skene* do ministeryum finansów, czyli władze podatkowe nakładają istotnie od niejakiego czasu na składy fabryczne w *Wiedniu*, trudniące się jedynie sprzedażą własnego fabrykatu, osobny podatek zarobkowy, którego nie było przed 1864 rokiem, a zatem podatek zupełnie nowy?

Następnie izba przeszła do dalszego rozbioru etatu ministeryum handlu, tytuł 2. *Szkola rolnicza w Węgierskim Starogrodzie*. Wydział finansowy (referent *dep. Doblhoff*) wnosi przyznanie sumy 43.137 złr. jako wydatków zwyczajnych, a sumy 6100 złr. jako wydatków nadzwyczajnych w ogóle 49.237 złr., a 5600 złr. poniżej sumy przez rząd preliminarzowej. Wnioski wydziału, po wysłuchaniu uwag naczelnika sekcyjnego, *p. Kalchberga*, przemawiającego przeciwko takowej redukcji, przyjęte zostały. Również przyjęto wpływy tego tytułu w wysokości 26.288 złr.

Tytuł 3. *Kultura krajowa*. Wydatki 145.017 złr., wpływy 2931 złr. przyjęto bez rozprawy.

Tytuł 4. *Starostwo górnicze*. Wydział finansowy proponuje 180.601 złr., rząd preliminarzował 187.102 złr. Naczelnik sekcyjny *Kalchberg* przemawia przeciwko redukcji, wykazując potrzebę przyjęcia preliminarza rządowego. *Dep. Herbst* przemawia za wnioskami wydziału, które większością głosów przyjęte zostały. Również przyjęto wpływy tego tytułu w wysokości 299.999 złr.

Tytuł 5. *Poczty*. Przychody 14.436.495 złr., wydatki zwyczajne 9.907.640 złr., nadzwyczajne 25.000 złr.

Tytuł 6. *Telegrafy*. Wpływy 2.139.960 złr., wydatki zwyczajne 2.271.000 złr., nadzwyczajne 454.400 złr.

Obadwa te tytuły przyjęto w cyfrach powyższych według wniosków wydziału, bez rozpraw.

Następnie izba przeszła do rozbioru etatu ministeryum sprawiedliwości. Relację wydziału finansowego odczytał *dep. van der Strass*. W ogólnej rozprawie wzięli udział *dep. Tschabusznig, Schindler, Waser i Kuranda*, poczem posiedzenie zamknięte i do dnia jutrzejszego odroczone zostało.

Francya.

Paryż, 24. kwietnia. (*Różne wiadomości.*) Tymczasowy *chargé d' affaires* amerykański *p. John Bigelow*, który teraz posłem Stanów zjednoczonych mianowany został, złożył dziś *Cesarzowi* listy swe wierzytelne na publicznej audyencji, poczem przyjmowany był przez *Cesarzową*. — Na posiedzeniu senatu z dnia 22go kwietnia odczytano petycję podpisaną przez 3465 oficerów przed ogłoszeniem prawa z roku 1864 pensyonowanych. Petenci proszą jak zwykle w każdym roku o podwyższenie pensyj, według nowego prawa. Lecz i w tym roku senat przeszedł do porządku dziennego, pomimo gorącej przemowy *Arcybiskupa z Besanconas* za petycją.

Rosya.

(*Statuta banku ziemskiego.*) *Rus. Inw.* pisze: W Nr. 31. *Sobr. uzak.* zamieszczoną została najwyższej zatwierdzona w dn. 16. zeszłego miesiąca marca ustawa towarzystwa banku ziemskiego. Podług tej ustawy towarzystwo banku ziemskiego utworzonym zostaje dla udzielania pożyczek za ubezpieczeniem na majątkach nieruchomości wiejskich i miejskich. Założycielami towarzystwa są: tajny radzca *Potemkin*, generał-adjutant książę *Włodzimierz* syn *Andrzeja Dołgorukow*, z orszaku *Jego Cesarzkiej Mości Aleksander* syn *Leona Potapow*, właściciel dóbr z gubernii *Jekaterynosławskiej* hrabia *Aleksander* syn *Jerzego Kankrin*, radzca stanu *Narcyz* syn *Jana Tarasenko - Otrieszkow*, rzeczywisty radzca stanu *Aleksy* syn *Dymitra Siwkow*, kupiec *astrachański* 1ej gildyi *Teodor* syn *Stefana Nikitin*, kupiec *saratowski* 1ej gildyi *Jan* syn *Jana Zeifert*, kupiec *odeski* 1ej gildyi *Wagner*. Pożyczki wydawane być mają papierami procentowemi pod nazwą „biletów towarzystwa banku ziemskiego.“ Dla zabezpieczenia operacyi towarzystwa, co do wypuszczenia jego biletów, tworzy się z podpisów kapitał zakładowy wynoszący nie mniej jak 1.000.000 rs. Kapitał ten rozdziela się na akcje, ceny nie mniej jak 10 t. r. każda. Na pierwszy raz wydanych zostanie z podpisów do 200 akcji. *) Oprócz kapitału zakładowego, utworzony ma być kapitał pomocniczy, z 1/4 procentowego poboru od pożyczających i z pewnej części zysków banku. Operacye towarzystwa banku ziemskiego zostają zabezpieczone nietylko przez jego kapitały, ale i przez odpowiedzialność solidarną wszystkich majątków w banku zastawionych. Każdy majątek, zastawiony bankowi, odpowiada przedewszystkiem za regularne uiszczanie procentów i amortyzacyi od zaciągniętej na niego pożyczki. Następnie straty, jakie może ponieść towarzystwo przez nieregularność niektórych dłużników, spadają na rachunek zysków banku lub pokrywane być mają z kapitałów towarzystwa. W razie zaś kiedy i kapitały te nie wystarczą dla zaspokojenia zobowiązań towarzystwa, wówczas potrzebna na zaspokojenie tych zobowiązań suma ściągana być ma ze wszystkich majątków w banku zastawionych, stosunkowo do tej sumy, jaką podówczas każdy majątek zostaje dłużny bankowi. Towarzystwo przystępuje do wydawania pożyczek nie wprzód, jak po zgłoszeniu się o zastaw kilkunastu majątków, na sumę nie mniejszą jak 50.000 rubli w jednej i tej samej gubernii, lub okręgu, składającym się z kilku gubernii, podług rozkładu towarzystwa. **) Dłużnicy, których majątki oddane w zastaw bankowi, znajdują się w jednej gubernii lub w jednym okręgu, tworzą oddział banku z ogólnem zebraniem dłużników i zarządem miejscowym, działającym na zasadzie ustawy, pod nadzorem i kierunkiem ogólnego zebrania akcyonaryuszów zarządu banku i komitetu nadzorczego, przebywających w *Petersburgu*. Jeżeli, po upływie sześciu miesięcy od dnia zatwierdzenia ustawy, nie zostanie rozebrana wyz wspomniona liczba akcji i na takowe nie będą wniesione ustanowione zaliczenia, wówczas towarzystwo uważane być ma za nieistniejące. Kiedy w oznaczony termin sześciomiesięczny zostaną rozebrane akcje i zostaną na takowe uiszczone przepisane zaliczenia, w ów czas założyciele ogłaszają o tem i donoszą ministrowi skarbu. Jeśli po upływie roku od takowego ogłoszenia nie będzie przystąpieniem do wydania pożyczek, to towarzystwo także poczytywać należy za nieistniejące. Jeśli towarzystwo nie przyjdzie do skutku w jednym lub drugim wypadku, w ów czas założyciele zawiadamiają o tem ministra skarbu i ogłaszają w gazetach; wniesione zaś

*) Przy zaliczeniu na akcje, nie mniej jak jedna dziesiąta część powinna być wniesiona gotowizną; pozostałe zaś 9/10 mogą być wniesione rosyjskimi procentowemi papierami państwa, oraz obligacyami towarzystw kredytowych ziemskich, akcyami i obligacyami kompanij korzystających z poręczenia rządu. Wspomniane papiery procentowe, akcje i obligacye przyjmowane być mają na zaliczkę z oznaczonym potrąceniem z ich ceny, podług ostatniego kursu giełdowego, a mianowicie: procentowe biletu państwa po 85% z tej ceny; obligacye towarzystw kredytowych ziemskich po 80%; akcje i obligacye kompanij, korzystających z gwarancyi rządu po 75%.

**) Towarzystwo wydaje pożyczki: na termin od 13tu do 49ciu lat, na zastaw nieruchomości majątków, papierami procentowemi, pod nazwą „biletów Towarzystwa banku ziemskiego.“ W zastaw przyjmowane są majątki należące do osób prywatnych, oraz korporacyi, wartujące nie mniej jak 500 rs. i przedstawiające dostateczne bezpieczeństwo.

za akcje pieniądze i papiery procentowe zwracają się podpisującym. Towarzystwo zostaje pod zwierzchnictwem ministerstwa skarbu. Sprawami towarzystwa zarządzają: 1) ogólne zebranie akcjonariuszów; 2) zarząd banku; 3) komitet nadzorczy i 4) oddziały banku.

(Komisya względem sprzedaży trunków.) *Birz. Wied.* donosi: Przed kilkoma tygodniami, wydział dochodów niestałych zawiadomił, że ministerstwo finansów odbiera z różnych stron doniesienia o szerzącym się pomiędzy ludem pijaństwie, a zarazem rozmaite projekta mające na celu zaprowadzenie umiarkowania w użyciu wódki i porządniejszej sprzedaży trunków spirytualnych. Na skutek czego minister finansów zarządził utworzenie przy pomienionym wydziale komisji, do której powołani zostali na członków reprezentanci różnych władz i osoby prywatne, świadome potrzeb ludowych i obeznane z trybem sprzedaży spirytualiów. Komisya ta ma oraz na celu przyjmowanie wniosków na piśmie dotyczących porządniejszej sprzedaży trunków. Spodziewamy się, że wnioski te uwzględnione będą przez komisję nie tylko w przedmiocie urzędzenia sprzedaży ale i co do środków ukrócenia nieumiarkowanego używania wódki. Taki sposób rozwiązania kwestyi zdaje się być jednym z głównych i niezbędnych warunków. (Jak w cesarstwie tak i w królestwie.)

Kronika.

(Nabożeństwo dziękczynne.) W przyszły poniedziałek jako w dzień rozpoczęcia piątego roku czynności towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń od ognia i od gradu w Krakowie, będzie odprawione w tutejszym kościele katedralnym obrz. łacińskiego o godz. 10. nabożeństwo dziękczynne za pomyślny rozwój tego towarzystwa.

(Nieszczęsny wypadek.) W Niw rze w powiecie Mielnickim przy obchodzie zwyczaju oblewania się wodą w drugie święto Wielkiejnoy parobek *Ulat. C.* zbliżywszy się pod koło młyńskie dla naczepiania wody, został przez nie schwyty i zgruchotany.

(Pojedynek.) „Czas“ pisze: Donoszą nam ze Szwajcaryi, że w pobliżu granicy francuskiej odbył się tam pojedynek między Alexandrem Guttrym i Janem Kurzyną. Guttry dostał kulą w lewy bok, a rana jego lubo ciężka, nie zagraża dotąd zdaniem lekarzy życiu jego.

(Stan epidemii w Petersburgu.) „Inwalid“ z 23. b. m. ogłasza następujący wykaz z 17. i 18. b. m. Liczba chorych wynosiła dnia 17. b. m. 4413, przybyło 260, wyzdrowiało 182, umarło 58; dnia 18go było chorych 4433, przybyło 236, wyzdrowiało 168, a umarło 67.

(Koń z okularami.) Jeden z dzienników nowojorskich opowiada co następuje: Pewien stary mieszkaniec Filadelfii miał konia, który oddawał od przeszło 20 lat wierne usługi jego rodzinie. Od niejakiego czasu koń miał osłabiony wzrok, z kąd pochodziło, że często się potykał. Pan jego kazał mu przeto zrobić okulary, które koniowi się bardzo podobają i z których jest on dumny. Koń, odkąd dostał okulary, chodzi z podniesioną głową, jak za czasów swej młodości, i stąpa pewnym krokiem. W mieście nazywają go „doktorem.“

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 29. kwietnia. Na naszym dzisiejszym targu były następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów: mek pszenicy (82 H) 2 zł. 96 c.; żyta (78 H) 1 zł. 68 c.; jęczmienia (68 H) 1 zł. 76 c.; owsa (51 H) 1 zł. 43 c.; hreczki 1 zł. 97 c.; grochu 3 zł. 55 c.; ziemniaków 1 zł. 60 c.; cetnar siana 1 zł. 42 c., okłotów 72 c.; sąg drzewa bukowego 11 zł. 50 c., sosnowego 9 zł. 7 c. w. a.

Lwów, 28. kwietnia. Obawę naszych gospodarzy z powodu tegorocznego stanu powietrza niesprzyjającego zasiewom, zmniejszył poczęści deszcz jakkolwiek nie bardzo obfity. Ceny zboża co rok o tej porze zmieniające się według barometru, nie uległy w skutek tego żadnej zmianie. Również pomyślnie mamy wiadomości z Węgier i Morawii, szczególnie w Węgrzech stan zasiewów odpowiada wszelkim wymaganiom. Loco Lwów handel zbożem utrzymuje się na swoim dawnym stanowisku a tak nie możemy tu zamieścić żadnych wiadomości ani o popycie ani o odbyciu. Nieco więcej były ożywione targowice w Galicyi zachodniej; na stacyach kolei żelaznej w Tarnowie, Dębicy i Bochni oddano zapasy zboża przeznaczone do Krakowa i Prus. Ale w ostatnich dniach więcej ożywiony wywóz nie pochodzi z silniejszego popytu na targach zagranicznych, lecz jest jedynie naturalnym skutkiem stagnacyi w ciągu ostatnich świąt. Wywóz żyta z obwodu tarnopolskiego do nizin podkarpaccich w obwodzie sandeckim ustał prawie zupełnie i zdaje się, że coraz większe żądania woźniców, którzy po większej części należą do stanu włóscian i obecnie są przeciążeni pracą koło własnej roli, wstrzymują ruch spekulacyi. Natomiast spekulanci z Bielska znowu występują z popytem i propozycjami tego rodzaju, że umowy do odstawy w małych odległościach przychodzą do skutku. *Pszenicę* wagi 170 H płacono po 5 złr. 10 do 20 c. Nasi młynarze miejscy i wiejscy kupują zawsze świeże dowozy, ponieważ tego artykułu przy terażniejszych cenach nie można dostać taniej z prowincyi. *Jęczmień* 130 do 132 H wagi płać po 3 złr. Cięższe gatunki skupowanoby chętnie do tutejszych browarów. *Żyto* 160 H wagi płacono po 3 złr. 40 do 50 c., lżejsze gatunki po 3 złr. 10 do 15 c. Partye na targ zwiezione szybko bywają rozbiegane, a skoro ceny tego artykułu w Szląsku i Morawii podniosą się nieco,

można będzie wywozić go do Bielska, Diedzica, Oderberga i Mysłowic. Ceny *owsa* były takie same jak w poprzednim tygodniu, i korzec wagi 100 H płacono bez względu na ilość po 2 złr. 20 c. Ceny *ziemniaków* podniosły się nieco; w Krakowie i Tarnowie płać korzec tego artykułu po 1 złr. 80 c. do 2 złr. 20 c. loco Lwów trzeba dać za korzec najmniej 3 złr. 20 c. To podniesienie się cen jest skutkiem nadejścia pory uprawy ról i zwiększenia się potrzeby. Ożywiony popyt na *nasienie koniczu* na targach zagranicznych, ożywił i u nas sprzedaż, a tak do Austrii i Prus wywieziono około 981 cet. Ceny *spirytusu* ustaliły się w ostatnich dwóch tygodniach, ale o wywozie nie można myśleć, ponieważ byłoby trudno wytrzymać konkurencyę z Węgrami. Targ w Lipsku już się rozpoczął z silniejszym jak w roku zeszłym udziałem kupców galicyjskich. Godna uwagi, że tego roku przybyło bardzo wielu kupców rosyjskich zakupujących wyroby jedwabne, i artykuły mody. Ztąd wysłano do Lipska znacznie większą partycję futer zwłaszcza skór. Według przedłożonego tutejszej izbie handlowej sprawozdania o dowozie *nafty i oleju skalnego* oddano w roku przeszłym na kolej do wywozu w Przemyślu 91.026 cet.; we Lwowie 1357 cet. *Doliczywszy* do tego znaczną ilość oddaną do wywozu w Rzeszowie, Dębicy i Tarnowie widzimy, że wydobywanie nafty, które w pierwszych latach odbywało się na tak mały rozmiar, podnosi się coraz bardziej, ale jeszcze nie prędko takie przybierze rozmiary, jakie miałyby nie zawodnie gdyby większe kapitały dostały się w zarząd jednolity i gdyby wydobywanie było więcej racjonalnem. *) *Dowóz szyn* dla kolei ze Lwowa do Czerniowiec ciągle się odbywa. W tygodniu ubiegłym nadeszły także bardzo znaczne transporty kos przeznaczone dla brodzkich domów handlowych. Wywieziono ich ztąd około 2200 cet. *Wyrobów lnianych, sukiennych i manufaktów* nadeszło tu około 800 cet. Znaczna część odchodzi na zamówienie do Jas i Bukaresztu. Firmy wiedeńskie i berneńskie głównie zajmują się przesyłką tych artykułów. Zapewniają, że fabrykacya cukru w Tłumaczu zamierza sprzedać swoje kopalnie węgla, a gdyby się utworzyła spółka kapitalistów możnaby spodziewać się znacznego z tych kopalni dochodu ponieważ leżą w pobliżu linii kolei ze Lwowa do Czerniowiec i mogą liczyć na znaczny odbyt. Nieszczęściem kapitały krajowe bardzo rzadko bywają obracane na takie przedsiębiorstwa. Bydła *rzeźnego i opasowego* przeznaczonego do Lipnika i Florisdorf oddano na kolej 720 wołów.

*) I gdyby ceny transportu na kolei nie były tak wysokie. (P. R.)

Brzeżany, 20. kwietnia. Ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w I. połowie b. m. na targach w obwodzie Brzeżańskim były następujące:

	Miejsca targu:					
	Brzeżany	Bóbrka	Burzyn	Chodorów	Kozowa	Podhajce
	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.
	walutą austriacką					
Mec pszenicy . . .	2 35	2 75	2 .	3 .	2 .	2 20
„ żyta . . .	1 50	2 .	1 60	2 .	1 20	1 40
„ jęczmienia . . .	1 20	1 60	1 20	1 50	. 90	1 .
„ owsa 85	1 .	. 82	1 .	. 60	. 66
„ hreczki . . .	1 50	1 20	1 60	1 60	1 20	1 60
„ kukurudzy 1 80	. .	. 2	. 2 50
„ ziemniaków . . .	1 35	1 .	1 60
Cetnar siana . . .	1 30	1 50	1 10	1 50	1 10	1 50
„ wełny
„ nasienia koniczu
Sąg drzewa twardego . . .	5 .	6 .	6 .	5 20	7 .	6 72
„ „ miękkiego . . .	4 .	5 .	5 .	4 10	5 50	. .
Funt mięsa wołowego 13	. 10	. 10	. 11	. 12	. 10
Mas okowity 65	. 30	. 36	. 45	. 40	. 40

Wiedeń, 25go kwietnia. (*Targ na woły.*) Na naszym wczorajszym targu było 1589 wołów węgier., 894 galic. i 253 krajowych. Z tych sprzedano na potrzebę miasta 1601 sztuk, na prowincycę 930 sztuk, po za obrębem targu 5 sz., i płacono za 1 sz. ważącą od 520 do 650 H po 101 zł. 50 c. do 147 złr., za 1 cetnar 18 złr. do 21 zł.

Ostatnia poczta.

Paryż, 27. kwietnia. *Monitor* pisze: Wiadomości z R z y m u pozwalają się spodziewać, że układy między kardynałem Antonellim i p. Vegezzi względem załatwienia trudności co do instalacyi biskupów pomyślnie się zakończą.

Turyń, 26. kwietnia. Izba zatwierdziła znaczną większością głosów zniesienie korporacyi religijnej.

Bruxela, 26. kwietnia. Izba deputowanych postanowiła mianować komisję do zbadania kwestyi konstytucyjnych, wywołanych pojedyńkiem p. Delaeto z ministrem wojny Chozalem. Minister sprawiedliwości oświadczył w porozumieniu z jenerałnym prokuratorem, że ministrowie muszą stawać przed trybunałem kassacyjnym, jeżeli izba sprawę tę odrzuci.

Berlin, 27. kwietnia. Nordd. Allg. Ztg. zapewnia w artykule wstępnym, że Prusy przy zwołaniu reprezentacji Księżstwa niemają na celu wybiegu dyplomatycznego, lecz że w obec sytuacji, jaką zgotowali Prusom jej przeciwnicy, wymaga tego ich interes własny.

Nowy York, 15. kwietnia. Hunter objął na czas słabości Sewarda ministerstwo spraw zagranicznych. Johnston zatrzymuje gabinet. Seward raniony jest w twarz nie w gardziel; stan jego jest zaspokajający, natomiast znajduje się Fryderyk Seward ciągle jeszcze w wielkiem niebezpieczeństwie. Morderców nieschwymano.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 28. kwietnia.

Hotel George: PP. Chojecki Max, z Winogrodu. — Grocholski Kaz., z Rożysk. — Jakubowicz Antoni, z Kuczurnik. — Mysłowski Ant., z Koropca. Hotel europejski: Pfau Hen., c. k. przeł. pow., z Dąbrowy. — Andruszewski Ign., z Porzecza. Hotel angielski: Br. Gostkowski Ant., z Czyżowic. — Abraham Leop., z Wróblika król. — Ostrowski Wład., z Góry.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 28. kwietnia.

PP. Ks. Czwertynski Wład., do Rosyi. — Schulbaum Lud., c. k. kap. aud., do Tarnopola. — Friedberg Wilb., c. k. przeł. pow., do Jarostawia. — Br. Dubnitz-Reisky Eckmühl, do Wilimowa. — Malczewski Stan., do Czesnik. — Olexiński Michał, do Sokala. — Szeliński Hen., do Kozowy. — Szarzyński Ign., do Strzyżowa.

THEATR.

Dziś teatr niemiecki: „Die schönen Weiber von Georgien“, opera komiczna w 3 aktach z tańcami Muzyka J. Offenbacha. — Po raz piaty i ostatni.

Jutro teatr ruski: „Katusia“, obrazek dramatyczny w 1 akcie ze śpiewami. Muzyka Kwiatkowskiego; po raz pierwszy. Nastąpi: „Hedyna soprużestwa“, komedia w 1 akcie z francuzkiego po raz pierwszy.

Z ostatniem przedstawieniem rozpoczął się nowy abonament na 6 przedstawień; w tym kosztuje kanapa 18 zlr., krzesło 4 zlr. 20 centów.

W poniedziałek teatr polski: „Małżeństwo z rozkazu Napoleona, czyli Miłość po ślubie“, komedia w 2 ak-

tach z franc.; „Adam i Ewa“, komedyo-opera w 1 akcie z franc. Pani Szymańska z Krakowa jako gość.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 28. kwietnia 1865.

Para	Barometr w mierze ary. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	322.46	+ 6.8	79.9	zachodni sil.	pochmurno
2. god. po poł.	323.67	+ 9.9	50.9	połn.-zach. sł.	"
10. god. wiecz.	324.37	+ 5.2	61.2	zachodni "	"

W nocy deszcz 0''80.

Kurs Lwowski.

Dnia 28. kwietnia

	gotówka		towarem	
	zł.	c.	zł.	c.
Dukat holenderski	5	08	5	12
Dukat cesarski	5	09	5	14
Półimperyal zł. rosyjski	8	75	8	88
Rubel srebrny rosyjski	1	65	1	68
" papierowy rosyjski	1	41	1	43
Talar pruski	1	60	1	62
Polski kurant i pięciocztwórka				
Galicj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	69	50	70	50
" " " " " " " " " "	73	—	74	—
Galicj. obligacje indemnizacyjne	74	23	75	12
5% Pożyczka narodowa	75	43	76	18
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	206	92	209	25

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 28. kwietnia.

	zlr.	kr.
5% Metaliki	71	65
5% pożyczka narodowa	75	75
Losy z 1860 roku	94	45
Akcyje banku wiedeńskiego	803	—
" " kredytowego	185	20
Londyn, 10 funtów szterlingów	108	35
Srebro	106	35
Dukat pojedynczy	5	12 1/2

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 28. kwietnia.

A. Państwa.		B. Krajów koronnych.	
pien.	towar.	pien.	towar.
W austr. wal. po 5%	67.35	67.50	
" bez kuponów			
zwrotny po 5%	98.1	18.50	
Z pożyczki narod. z proc.			
od stycznia do lipca po 5%	75.75	75.90	
od kwiet. do paźd. po 5%	75.75	75.90	
Pożyczka w srebrze z 1864			
roku zwrotna w 35 latach	80.80	81.1	
Z r. 1851 ser. B. po 5%			
Metaliki po 5%	71.90	72.1	
Metaliki z proc. od maja do			
listopada 0.5%	72.1	72.10	
dtto. po 4 1/2%	64.50	64.75	
dtto. 4%	56.25	56.75	
dtto. 3%	42.25	42.50	
dtto. 2 1/2%	35.1	37.1	
dtto. 1%	14.40	14.40	
Przez. do wyl. z r. 1839			
całe losy	160.75	161.25	
Przez. do wyl. z r. 1839			
piąta część losów	155.50	156.1	
Przez. do wyl. z r. 1854	83.1	88.50	
Przez. do wyl. z r. 1860			
po 500zł.	94.65	94.75	
Przez. do wyl. z r. 1860			
po 100 zł.	97.60	97.75	
Pożyczka z r. 1864 (z premią) po 100 zlr.	89.10	89.20	
Went. Como po 42 1/2% aust.	17.75	18.25	
Wylos. obl. dawn. po 5%	67.1	67.50	
" " " " " " " " " "	63.1	63.50	
" " " " " " " " " "	55.50	56.1	
" " " " " " " " " "	48.50	49.1	
Przez. do los. obl. " 3%			
" " " " " " " " " "	51.1	52.1	
" " " " " " " " " "	45.50	46.1	
" " " " " " " " " "	40.1	40.50	
dtto. z procent. " 5%	71.50	72.1	
" " " " " " " " " "	67.55	67.75	
" " " " " " " " " "	60.1	60.50	
B. Krajów koronnych.			
Nizszej Austrii	88.25	89.25	
Wyz. Aust.	87.1	88.1	
Salzburg	91.1	92.1	
Czech	92.1	93.1	
Morawii	88.1	89.1	
Szlaska	90.1	91.1	
Styryi	89.1	90.1	
Tyrolu			

C. Stan oblig. domestykaln.		D. Akcyje.	
pien.	towar.	pien.	towar.
Po 3% za 100 zł.	27.50	Banku narodowego	809.1
" 2 1/2% " 100 "	23.1	Inst. kred. dla handlu po	103.1
" 2 1/4% " 100 "	20.50	200 zł. w. a. " 185.40	185.60
" 2% " 100 "	18.50	Niz.-aust. tow. eskomt.	
" 1 3/4% " 100 "	16.25	po 500 zł. " 575.1	577.1
E. Listy zastawne.			
(za 100 zł.)			
Banku (Glet. z r. 1857 po 5%		Banku (na 12 m. 5%	
10let., 1857 po 5%	102.50	narod. (przezn. do losow-	
w. a. k. przeznaczone do		w. a. (wania po 5%	87.88
los. po 5%	92.1	Gal. Tow. kred. w w. a. " 1	
	92.30	po 4%	70.1
Banku (na 12 m. 5%		Węgier. Towar. ziemskie	
narod. (przezn. do losow-		po 5%	79.25
w. a. (wania po 5%	87.88		79.75
Gal. Tow. kred. w w. a. " 1		F. Obligacje z prawem pierwszeństwa.	
po 4%	70.1	Kolej Elżbiety po 5% za	
Węgier. Towar. ziemskie		100 zł. m. k. " 97.50	98.1
po 5%	79.25	dtto dtto w srebr. upr.	
	79.75	za 100 zł. w. a. " 85.1	86.1
G. Obligacje z prawem pierwszeństwa.			
Kolej Elżbiety po 5% za		Emis. z r. 1862 za 100 zł.	
100 zł. m. k. " 97.50	98.1	wal. aust. " 78.1	79.1
dtto dtto w srebr. upr.		Tow. austr. kol. państwa	
za 100 zł. w. a. " 85.1	86.1	po 500 fr. " 112.50	113.1
Emis. z r. 1862 za 100 zł.		Kol. Lomb. wen. po 500 fr.	107.50
wal. aust. " 78.1	79.1	Kol. półn. po 100 zł. m. k.	90.50
Tow. austr. kol. państwa		Kol. półn. po 100 zł. w. a.	86.75
po 500 fr. " 112.50	113.1	Kol. Glogn. po 100 zł. m. k.	79.1
Kol. Lomb. wen. po 500 fr.	107.50	Uprzyw. czeska kol. zach.	
Kol. półn. po 100 zł. m. k.	90.50	po 500 zł. w. a. (w sre-	
Kol. półn. po 100 zł. w. a.	86.75	brze) za 100 zł. " 88.50	89.1
Kol. Glogn. po 100 zł. m. k.	79.1	Połud. półn. kolej kom. po	
Uprzyw. czeska kol. zach.		5% za 100 zł. " 76.50	77.1
po 500 zł. w. a. (w sre-		Kolej gal. Karola Ludwika	
brze) za 100 zł. " 88.50	89.1	po 300 zł. w. a. (w srebrze)	
Połud. półn. kolej kom. po		po 5% za 100 zł. " 94.25	94.50
5% za 100 zł. " 76.50	77.1		
Kolej gal. Karola Ludwika			
po 300 zł. w. a. (w srebrze)			
po 5% za 100 zł. " 94.25	94.50		